
 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

            Staff Servizi Legali di Ateneo 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261533 

E-mail: affarigiuridici@uniupo.it 
PEC  protocollo@pec.uniupo.it 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

LS/ff  
 
 
OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico professionale di 
Consigliera/e di fiducia presso l’Università degli Studi del Piemonte Orientale – Incarico triennale 
rinnovabile. 

IL RETTORE 
VISTO l’art. 20, comma 4, dello Statuto di Ateneo, il quale prevede che il Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) 
possa avvalersi “del supporto del Consigliere di fiducia, figura istituita al fine di contrastare le 
discriminazioni e le molestie nei luoghi di studio e di lavoro, cui sono attribuiti compiti di ausilio agli 
studenti ed al personale operante nell’Ateneo”; 
VISTO il D.R. rep. n. 268 dell’08.06.2006 con il quale è stato emanato il “Codice di condotta contro 
le molestie sessuali nei luoghi di studio e di lavoro” e, in modo particolare, l’art. 3 “Consigliere/a di 
Fiducia” secondo il quale “Il Consigliere viene nominato dal Rettore, su proposta del Comitato Pari 
Opportunità … omissis … tra persone, estranee all’Ateneo, di indubbia indipendenza e imparzialità, 
di documentata esperienza professionale e di comprovata competenza in campo giuridico. Il 
Consigliere dura in carica 3 anni e l’incarico può essere rinnovabile. Il Consigliere presta la sua 
assistenza … omissis … a tutela di chiunque, appartenente alla comunità universitaria, si ritenga 
vittima di una molestia sessuale ad opera di un altro appartenente alla suddetta comunità, 
verificatasi in ambito di studio o di lavoro dell’Ateneo … omissis …”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9.1 del 06.03.2020 con la quale è stato 
confermato “l’importo annuo di euro 3.900 (oltre I.V.A. e Cassa Previdenza) da corrispondere alla/al 
Consigliera/e di Fiducia in rate trimestrali posticipate per il triennio 2020/2023, a far data dalla 
sottoscrizione del nuovo contratto”; 
VISTO il D.R. rep. n. 594 del 05.05.2020 con il quale è stata avviata una selezione pubblica per il 
conferimento dell’incarico professionale di Consigliera/e di Fiducia presso l’Ateneo per il periodo di 
tre anni 2020/2023; 
VISTO il contratto stipulato in data 22.06.2020 tra l’Ateneo e l’Avv. Francesca Guidotti individuata 
quale Consigliera di Fiducia in seguito all’espletamento della selezione di cui sopra;  
PRESO ATTO della rinuncia all’incarico presentata in data 15.12.2022 dalla Consigliera di Fiducia di 
Ateneo, Avv. Francesca Guidotti;  
PRESO ATTO che il contratto stipulato con l’Avv. Francesca Guidotti aveva scadenza il 30.06.2023;  
VISTO il D.R. rep. n. 162 del 26.01.2023 con il quale è stata avviata una selezione pubblica per il 
conferimento dell’incarico professionale di Consigliera/e di Fiducia presso l’Ateneo fino al 
30.06.2023; 
VISTO il contratto rep. n. 85/2023, del 17.03.2023, stipulato tra l’Ateneo e l’Avv. Elena Bigotti 
individuata quale Consigliera di Fiducia in seguito all’espletamento della selezione di cui sopra; 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it




 

 

VISTO l’addendum al contratto del 17.03.2023, assunto al rep. n. 94/2023 del 05.04.2023;  
PRESO ATTO che il contratto stipulato con l’Avv. Elena Bigotti scade il 30.06.2023; 
CONSIDERATO pertanto necessario avviare una selezione pubblica finalizzata al conferimento 
dell’incarico professionale di Consigliera/e di fiducia per un periodo di tre anni; 
CONSIDERATO di dover riconoscere alla/al Consigliera/e il compenso determinato dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera del n. 9.1 del 06.03.2020, per l’importo annuo di 3.900 (oltre I.V.A. 
e Cassa Previdenza), in rate trimestrali posticipate a far data dalla sottoscrizione del nuovo 
contratto; 
ACCERTATA la copertura finanziaria del suddetto incarico sui fondi dell’Ateneo (UPB: 
AILualSERVIZI_GENERALI); 
ACCERTATO che non si è proceduto alla preventiva verifica interna all’Amministrazione, attraverso 
la pubblicazione dell’avviso di conferimento per lo svolgimento dell’attività prevista, in quanto l’art. 
3, comma 2, del Codice di condotta contro le molestie sessuali nei luoghi di studio e di lavoro 
espressamente prevede che “Il Consigliere viene nominato dal Rettore, su proposta del Comitato 
Pari Opportunità, tra persone, estranee all’Ateneo, … omissis …”; 
CONSIDERATO pertanto necessario attivare una selezione pubblica per il conferimento dell’incarico 
professionale di Consigliera/e di fiducia per il triennio 2023-2026, richiamando il contenuto di 
quanto riportato dal D.R. rep. n. 594 del 05.05.2020 con il quale è stata indetta la procedura per il 
triennio 2020-2023 
 

DECRETA 
di emanare il sotto riportato avviso: 
 
Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico professionale di Consigliera/e di 
Fiducia fino per il triennio 2023-2026 presso l’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 
 

Art. 1 
Durata dell’incarico e compenso 

 
La prestazione dovrà essere eseguita per il triennio 2023-2026 con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto. 
L’importo da corrispondere alla /al Consigliera/e di Fiducia è pari ad € 3.900 annui (oltre I.V.A. e 
Cassa Previdenza), in rate trimestrali posticipate, a far data dalla sottoscrizione del contratto. 
 

Art. 2 
Oggetto della prestazione 

 
La/Il Consigliera/e di Fiducia di Ateneo, ai sensi del Codice di Condotta contro le molestie sessuali 
nei luoghi di studio e di lavoro emanato con D.R. rep. n. 268 dell’08.06.2006: 
- garantisce consulenza e presta assistenza e ascolto a chiunque, appartenente alla comunità 
universitaria, si ritenga vittima di discriminazione o di una molestia sessuale ad opera di un altro 
appartenente alla suddetta comunità, verificatasi in ambito di studio o di lavoro dell’Ateneo; 
- nello svolgimento della propria funzione, agisce in piena autonomia e nella massima riservatezza; 
- collabora con il Comitato Unico di Garanzia alla promozione delle pari opportunità, del benessere 
organizzativo e del contrasto a ogni forma di discriminazione e partecipa alle riunioni del Comitato, 
su richiesta del Presidente; 



 

 

- nel rispetto dei principi della legge sulla privacy, presenta annualmente al Comitato Unico di 
Garanzia e al Senato Accademico una dettagliata relazione sull’attività svolta nell’anno precedente; 
- propone azioni e iniziative di formazione e informazione volte a promuovere e assicurare la pari 
dignità e libertà di tutte le persone all’interno dell’Ateneo. 
La/Il Consigliera/e si impegna a svolgere la propria attività o in presenza o in remoto sulla base di 
una programmazione dell’attività concordata con la Direzione Generale. 
Si impegna altresì a prestare la propria assistenza con tempestività nel caso in cui il suo intervento 
fosse richiesto con urgenza da parte di chi si ritenga vittima di mobbing o di una molestia sessuale. 
La/Il Consigliera/e si impegna, nel rispetto dei principi di imparzialità e indipendenza, a non 
assumere il patrocinio di coloro che ha assistito nell’esercizio dei propri compiti in cause e 
procedimenti instaurati contro l’Università. 
La/Il Consigliera/e si impegna a trasmettere alla Direzione Generale una breve relazione mensile 
sull’attività svolta, ai fini dell’accertamento della regolare esecuzione. 
 

Art. 3 
Requisiti di partecipazione 

 
Le/I candidate/i, alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande, 
dovranno essere iscritte/i all’Ordine degli Avvocati da almeno 5 anni. 
Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 
quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L. n. 240/2010. 
 

Art. 4 
Presentazione della domanda di ammissione alla selezione 

 
Le/Gli interessate/i dovranno far pervenire la propria domanda di partecipazione, unitamente al 
Curriculum Vitae e a copia di un documento di identità in corso di validità (All. A e B), via posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo@pec.uniupo.it specificando nell’oggetto la 
seguente causale: Selezione per il conferimento dell’incarico di Consigliera/e di Fiducia entro il 
termine perentorio di DIECI giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente avviso all’Albo online dell’Ateneo. 
In tal caso sulla domanda e sul Curriculum Vitae allegato andrà apposta la firma digitale; in 
alternativa, la domanda e il Curriculum Vitae dovranno essere sottoscritti con firma autografa, 
scansionati, allegati alla mail e inviati unitamente a copia del documento di identità del 
sottoscrittore. 
Verranno escluse le domande: 
- Pervenute oltre il termine di scadenza per la loro presentazione; 
- Prive di sottoscrizione digitale o autografa. 
 

Art. 5 
Individuazione della/del Consigliera/e 

 
Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (C.U.G.), come previsto dal Codice di Condotta all’art. 3, esaminerà i 
curricula vitae delle/dei candidate/i e procederà allo svolgimento di un colloquio, eventualmente 



 

 

anche tramite l’ausilio di strumenti telematici. Il colloquio conoscitivo verterà sull’illustrazione 
dell’esperienza professionale della/del candidata/o orientata a valutare, oltre alla preparazione 
tecnica, anche l’attitudine alla funzione da svolgere. 
Successivamente il C.U.G. proporrà al Magnifico Rettore per la nomina il nominativo di colei/colui 
che riterrà avere il profilo e le competenze maggiormente aderenti alla figura professionale richiesta. 
 

Art. 6 
Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 

 
I dati trasmessi dalle/dai candidate/i saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione della 
procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia di 
protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali. 
Il conferimento dei dati è facoltativo, tuttavia in caso di mancato conferimento dei dati l’Università 
non potrà garantire alle/ai candidate/i di partecipare alla selezione. 
Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 
Magnifico Rettore. È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a affarigiuridici@uniupo.it o 
una PEC a protocollo@pec.uniupo.it. 
Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 
dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessato potrà 
utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 
dpo@uniupo. 
Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il Dirigente della Divisione all'interno della quale i 
dati personali o le banche dati sono gestiti. 
Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Loredana Segreto, Direttrice Generale dell’Ateneo. 
Le informazioni a carattere amministrativo potranno essere richieste allo Staff Servizi Legali di 
Ateneo ai seguenti recapiti: 0161/ 261533– email: affarigiuridici@uniupo.it. 
 

Art. 7 
Norma finale 

 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line di Ateneo. 
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa comunque riferimento alla normativa vigente, 
allo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale e ai regolamenti di Ateneo. 
 
 
Visto 
la Direttrice Generale 
(Dott.ssa Loredana SEGRETO) 
 
 

IL RETTORE 
        (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it


 

 

 
ALLEGATO A 
 

Allo Staff Servizi Legali di Ateneo 
Palazzo del Rettorato 
Università degli Studi del 
Piemonte Orientale 
Via Duomo, 6 
13100 - Vercelli 
protocollo@pec.uniupo.it 

 
La/Il sottoscritta/o presenta la propria domanda per la selezione pubblica per il conferimento 
dell’incarico professionale di Consigliera/e di Fiducia presso l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, previste dal Codice Penale e dalle leggi in materia, in 
caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a 
verità, dichiara, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000: 
 
a) Cognome _________________________________ Nome ____________________________ 

b) Data di nascita ____________ Luogo di nascita _______________________ (_______) 

c) di essere residente in Comune ________________ (prov.) ___ Via ___________ C.a.p. _____ 

Telefono ________ Cell. _____________indirizzo di posta elettronica ______________ ; 

i) di essere iscritto presso l’Ordine degli Avvocati di ______________________________ dal 

_______________________________________________; 

l) dichiarazione conflitto di interessi: 
 

 di NON avere      ovvero        di AVERE: 

 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale 
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
Allega: 
- Curriculum Vitae da redigere sulla base del modello EUROPEO autocertificato ai sensi degli artt. 
46-47 del D.P.R. n. 445/2000; 
- copia di un documento di identità in corso di validità. 
 
I dati forniti dalle/i candidate/i, secondo quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016 e dal Decreto legislativo n. 196/2003 (“Codice Privacy”), come modificato dal decreto 
legislativo n. 101/2018, saranno trattati ai soli fini della presente selezione. 
 
Data ______________  
                                                                           Firma autografa ________________________________ 
 

mailto:protocollo@pec.uniupo.it


 

 

 
ALLEGATO B 

 
 

Formato europeo per il 
curriculum vitae 

 

 
 

Informazioni personali 
 

Nome  [Cognome, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

Nazionalità   

Data di nascita  [Giorno, mese, anno] 

 
Esperienza lavorativa 

  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente 
ciascun impiego pertinente ricoperto.] 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

  

 

 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  

 
Istruzione e formazione 

 

• Date (da – a)  [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente 
ciascun corso pertinente frequentato con successo.] 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

  

• Qualifica conseguita   



 

 

• Livello nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

  

Capacità e competenze 
personali 

Acquisite nel corso della 
vita e della carriera ma non 

necessariamente 
riconosciute da certificati e 

diplomi ufficiali. 

 

Prima lingua 

  

[Indicare la prima lingua] 

 

Altre lingue 

  [Indicare la lingua] 

• Capacità di lettura  [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare.] 

• Capacità di scrittura  [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare.] 

• Capacità di espressione 
orale 

 [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare.] 

 
 

Capacità e competenze 
relazionali 

 

 

 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite.] 

Capacità e competenze 
organizzative   

 

 

 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite.] 

Capacità e competenze 
tecniche 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite.] 

 

 

 

Altre capacità e 
competenze 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

  

 

[Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite] 

 



 

 

Patente o patenti   
 
 
 

ulteriori informazioni  [Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di 
riferimento, referenze ecc.] 

 
        
 
Data _____________________ 
 
 Firma autografa   
 
      __________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni 
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le 
disposizioni richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 
 

DICHIARA: 
 

che quanto indicato nel CV sopra riportato corrisponde al vero. 
 
 
 
 
Data _____________________ 
 
 Firma autografa   
 
  _________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


		2023-06-05T10:39:18+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-06-05T15:43:57+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




